sede de la Fiscalía aún tiene asiento en el municipio. 

Las estrategias desplegadas por el Estado durante el periodo de mayor con-
frontación narcoparamilitar se tradujeron en capturas y bajas para los GAI. Durante 
el periodo 2003-2011, la fuerza pública capturó a doscientos dieciséis (216) y dio de 
baja a cuarenta y seis (46) miembros de los GAI (figura 6). Si bien estas acciones no 
llevaron a la desaparición de los grupos, obligaba a que estos se reconfiguraran rápi-
damente y buscaran alternativas para sobrellevar la confrontación entre ilegales y

[...]

El Estado también desplegó acciones para debilitar el ámbito económico de 
las organizaciones: identificaba las plazas, ejecutaba capturas por porte y tráfico 
de estupefacientes y realizaba allanamientos para confiscar y llevar a cabo proce-
dimientos de extinción de dominio. Durante el periodo 2007 a 2012 se realizaron 
ciento treinta y dos (132) allanamientos en el municipio. Después del pacto del fusil, 
los procedimientos de este tipo se redujeron. En el periodo 2013-2017 se realizaron 
solo 23 allanamientos (figura 7). 

Año Allanamientos 
2007 11
2008 20
2009 22
2010 48
2011 12
2012 19